
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00084401- -UNC-ME#FCC

 
VISTO

El EX-2024-00084401- -UNC-ME#FCC por el cual la Secretaría de Posgrado solicita actualizar los
aranceles de las Carreras y Cursos de Posgrado de la Facultad de Ciencias de la Comunicación
para el año académico 2024. 

Y CONSIDERANDO

Que resulta necesario actualizar los aranceles a partir del 01 de abril de 2024 para todas las
carreras  y actividades formativas de Posgrado.

Las disposiciones que rigen en materia de regulación de tasas y aranceles de cursos, carreras,
congresos y demás actividades institucionales de acuerdo a la normativa vigente en el ámbito de la
Universidad Nacional de Córdoba, art. 59 inc. c) de la Ley de Educación Superior, Ley de
Administración Financiera N° 24.521  y la Ordenanza HCS 4/95.

Que en razón del contexto inflacionario vigente resulta necesario prever una revisión de las tasas y
aranceles cada tres (3) meses.

Por ello

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar los aranceles correspondientes a las Carreras de Posgrado desde el 01
de Abril de 2024 conforme se detalla en el ANEXO I  que forma parte de la presente, sin perjuicio
de la revisión que podrán sufrir los mismos cada tres (3) meses en función de la alta inflación y el
contexto económico vigente.

ARTÍCULO 2º.- Autorizar al Área Económico Financiera a efectuar el cobro de los aranceles
correspondientes.

ARTÍCULO 3º.-  Protocolícese, comuníquese y publíquese. Gírese a la Secretaría de Posgrado y
al Área Económico Financiera de la Facultad de Ciencias de la Comunicación. Oportunamente,
archívese.



 





 


ANEXO I 


 


ACTUALIZACIÓN DE TASAS POSGRADO  


DESDE EL 1 DE ABRIL 2024 


 DOCTORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL 


TRÁMITES ACADÉMICOS DCS (COHORTE 2011 A 2023) 


 


Egresados 


FCC-UNC 


Egresados UNC y 


Universidades Nacionales 


Alumnos 


Extranjeros 


Arancel solicitud de equivalencias externas. 


Articulo 37 Reglamento DCS. 9900 11385 14850 


Trámites académicos contables finalización de 


carrera DCS. 99000 113850 148500 


 


Actualización Anual de Tasas DCS (COHORTES 2011 A 2017) 


 E gresados FCC-UNC 


Egresados UNC y Universidades 


Nacionales Alumnos Extranjeros 


 1ª Cuota: 2ª Cuota 1ª Cuota 2ª Cuota 1ª Cuota 2ª Cuota 


Matrícula de 


permanencia 28.500,00 28.500,00 33.000,00 33.000,00 39.000,00 39.000,00 


total 57000 66000 78000 


 


Actualización Anual de Tasas DCS ( COHORTES 2019-2023 ) 


 Egresados FCC-UNC 


Egresados UNC y 


Universidades Nacionales Alumnos Extranjeros 


Matrícula de inscripción ( 1 


cuota) 33000 37950 $49500 


    







 


44 cuotas mensuales 


Admisión Nivel II DCS 


Valor para cada cuota 


33.000 37.950 $49.500 


total 1.452.000 1.669.800 2.178.000 


    


36 cuotas mensuales 


Admisión Nivel III DCS 


Valor para cada cuota 


33.000 37.950 49.500 


total 1.188.000 1.366.200 1.782.000 


 


MAESTRÍA EN COMUNICACIÓN INSTITUCIONAL DIGITAL Y LA MAESTRÍA EN PERIODISMO 


DIGITAL 


 Residentes Argentina Extranjero USD 


Matrícula de Inscripción 


 ( cuota única) 
$30.000,00 USD $200* 


Cursado Maestría 


Cantidad 


cuotas 


mensuales 


valor de cada 


cuota 


Cantidad 


cuotas 


mensuales 


valor de cada cuota 


20 $30.000 20 USD 200* 


Total $600.000 --------------- USD 4000* 


Alumnos Externos 1 33000 1 USD 220* 


*Para la conversión en pesos de los aranceles, a los efectos de su facturación y cobro de las 


cuotas a estudiantes extranjeros, se tomará la cotización del dólar tipo de cambio vendedor del 


BNA vigente al 1°( primer día)  hábil del mes en el sistema administrativo contable. En el caso 


de que el valor de los aranceles de dicha cohorte se modifiquen, se actualizará con referencia a 


la cotización del dólar tipo de cambio vendedor del BNA vigente a la fecha de la resolución que 


establece su incremento. 


 


 


 







 


ACTUALIZACIÓN TASAS DE LAS ACTIVIDADES FORMATIVAS DE POSGRADO 


(Seminarios, Talleres, Trayectos dictados durante el Período 2016 a 2023) 


ARANCELES ACTIVIDADES FORMATIVAS DE POSGRADO 


    


INSCRIPCIÓN CON EVALUACIÓN 


 Modalidad del Pago 


Actividades formativas de 


posgrado Monto total del curso/trayecto 


10% descuento por pago 


en 1 cuota Pago en Cuotas 


Trayecto de 80 hs. 140000 126000 


4 cuotas de 


35000 


Trayecto de 40 hs. 70000 63000 


2 cuotas de 


35000 


Curso de 20 hs 35200 ----- 


 1 cuota de 


35200 


INSCRIPCION SIN EVALUACION (EGRESADOS FCC, UNC Y OTRAS 


UNIVERSIDADES) Modalidad del Pago  


Actividades formativas de 


posgrado Monto total curso 


10% descuento por pago 


en 1 cuota. Pago en cuotas 


Trayecto de 80 hs. 84000 75600 


4 cuotas de 


21000 


Trayecto de 40 hs. 42000 37800 


2 cuotas de 


21000 


Curso de 20 hs 21000 ----- 


1 cuota de 


21000 


Certificado Asistencia sin 


evaluación  21000 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 ALUMNOS EXTERNOS ESPECIALIZACIÓN EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL  


 


(2015 AL 2023) 


 


COSTOS ALUMNOS EXTERNOS ESPECIALIZACIÓN EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN DIGITAL 


Curso de 30 hs. 


Egresados y Adscriptos FCC / docentes y 


No docentes UNC 


Egresados UNC / Universidades 


Nacionales Alumnos Extranjeros 


Con evaluación. 


1º Cuota 2º cuota 1º Cuota 2º cuota 1º Cuota 2º cuota 


19500 19.500 21750 21.750 24.000 24.000 


Sin evaluación. 19500 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-178-E-UNC-DEC#FCC
	fecha: Viernes 22 de Marzo de 2024
		2024-03-21T22:08:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Gustavo Daniel Urenda
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-22T12:04:32-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-03-22T12:04:44-0300
	GDE UNC




